
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 02/2023
Processo: 00193-00000956/2023-50 Espécie: Termo de Fomento nº 02/2023; Partes:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, representada por seu Diretor-
Presidente MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, INSTITUIÇÃO EXECUTORA,
Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos- FINATEC, neste ato
representada pelo Diretor-Presidente, AUGUSTO CÉSAR DE MENDONÇA BRASIL.
OBJETO: apoiar a Escola de Formação da UnBTV, visando institucionalizar as iniciativas
de formação já desenvolvidas sob demanda pela equipe da UnBTV. Vigência: 18 meses,
após a liberação do recurso. Data da assinatura: 28/12/2023; Signatários: pela Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal FAPDF Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-
Presidente; pela Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos- FINATEC,
representada pelo Diretor-Presidente Augusto Cesar de Mendonça Brasil. MARCO
ANTÔNIO COSTA JUNIOR Diretor Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº

05/2023 VINCULADA AO EDITAL Nº 01/2023 PROGRAMA DESAFIO DF
Projeto: "Implementação de um programa estruturado com inteligência artificial para

gerenciamento de uso de antimicrobianos em ambientes hospitalares".
Processo: 00193-00002366/2023-61 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 561/2023;
Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF, representada por sua
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação RENATA DE CASTRO VIANNA
como OUTORGANTE, LUIZ SERGIO FERNANDES DE CARVALHO, Coordenador do
projeto como OUTORGADO, INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a Universidade Católica de
Brasília - UCB, inscrita no CNPJ nº 00.331.801/0004-82, sediada em Brasília - DF, neste
ato representada pelo seu Reitor, CARLOS ROBERTO JULIANO LONGO, brasileiro,
portador do RG nº 90104XXXX CREA RJ e do CPF nº 781.49X.XXX-XX, residente e
domiciliado em Curitiba-PR, e pela sua Pró-Reitora Acadêmica, ADRIANA PELIZZARI,
portador(a) da cédula de identidade nº 4.209.6XX-X SSP/PR e do CPF nº 715.16X.XXX-
XX e a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL neste ato
representada pela SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL,
LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ, na qualidade de Secretária de Estado
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal. OBJETO: conceder apoio financeiro para o desenvolvimento das atividades
inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação, intitulado. Projeto:
"Implementação de um programa estruturado com inteligência artificial para gerenciamento
de uso de antimicrobianos em ambientes hospitalares"., conforme diretrizes na Chamada
Pública nº 005/2023 vinculada ao Edital nº 01/2023 Programa Desafio DF. Crédito
Orçamentário: PT 19.571.6207.6026.0012; Fonte:100; ND: 33.90.18; Nota de Empenho:
2023NE01387, valor: R$ 1.025.580,00; data: 26/12/2023; Crédito Orçamentário: PT
19.571.6207.6026.0012; Fonte:100; ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE01469, R$
374.420,00; data: 27/12/2023; Vigência: 24 meses após a liberação do recurso. Data da
assinatura: 28/12/2022; Signatários: pela OUTORGANTE Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica, e de Inovação da FAPDF; pelo
OUTORGADO/COORDENADOR: Luiz Sérgio Fernandes de Carvalho, pela
INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Universidade Católica de Brasília - UCB, representada
pelo seu Reitor, Carlos Roberto Juliano Longo e Pró-Reitora Acadêmica, Adriana Pelizzari
e pelo ÓRGÃO DEMANDANTE: Secretaria de Estado de Saúde a do Distrito Federal,
representada pela Secretária, Lucilene Maria Florêncio de Queiroz.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO

Nº 213/2021 - EDITAL Nº 04/2021
Edital Nº 04/2021 - DEMANDA ESPONTÂNEA

Processo nº 00193-00001118/2021-31. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
TAIA MARIA BERTO REZENDE, como outorgada. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 213/2021,
por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 19/01/2024, sem a possibilidade de novo
repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 001157
PROCESSO nº 00150-00008098/2023-15. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e WARLEY FERREIRA ROCHA, CPF nº087.XXXXXX-70. Do Objeto:
Cancelamento da NE 2023NE01137, para correção do subitem. Prazo: 02 dias. Do Valor:
R$15.000,00 (quinze mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13392621940230002, Fonte 1000000, Natureza de Despesa 339031;
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 28 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 001158
PROCESSO nº 00150-00008098/2023-15. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e WARLEY FERREIRA ROCHA, CPF nº087.XXXXXX-70. Do
Objeto: PREMIAÇÃO DE BATALHAS DE RIMA DO GRUPO GUERRA DO FLOW,
SELECIONADA POR MEIO DO EDITAL Nº 11/2023 - INVADINDO A CENA:
EDITAL DE BATALHAS DE RIMA DO DF E ENTORNO CUJA CARACTERÍSTICA
DA PREMIAÇÃO SE DEU EM DECORRÊNCIA DA RELEVANTE CONTRIBUIÇÃO
AO DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO OU CULTURAL DO DISTRIO FEDERAL E/
OU REGIÃO INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL E
ENTORNO - RIDE-DF, NO CONTEXTO DAS BATALHAS DE RIMA. Prazo: 02 dias.
Do Valor: R$15.000,00 (quinze mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101;
Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621940230002, Fonte 1000000, Natureza de
Despesa 339031; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 28 de
dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 01166
PROCESSO nº 00150-00006736/2023-63. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, CNPJ nº02.680.126/0001-80. Do Objeto:
TERMO DE CELEBRAÇÃO TEM POR OBJETO A REALIZAÇÃO DO PROJETO
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/
2022,CONFORME DETALHAMENTO CONTIDO NO PLANO DE TRABALHO EM
ANEXO A ESTE INSTRUMENTO. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 2.406.037,43 (dois
milhões, quatrocentos e seis mil, trinta e sete reais e quarenta e três centavos). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho
nº13392621990750004, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 28 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 01167
PROCESSO nº 00150-00006736/2023-63. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, CNPJ nº02.680.126/0001-80. Do Objeto: Do
Objeto: Cancelamento da NE 2023NE01166, conforme solicitação e autorização do
ordenador de despesa. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 2.406.037,43 (dois milhões,
quatrocentos e seis mil, trinta e sete reais e quarenta e três centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750004,
Fonte 100000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 28 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 01168
PROCESSO nº 00150-00006736/2023-63. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, CNPJ nº02.680.126/0001-80. Do Objeto:
TERMO DE CELEBRAÇÃO TEM POR OBJETO A REALIZAÇÃO DO PROJETO
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/
2022,CONFORME DETALHAMENTO CONTIDO NO PLANO DE TRABALHO EM
ANEXO A ESTE INSTRUMENTO. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$1.743.636,42 (um
milhão, setecentos e quarenta e trÊs mil, seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e dois
centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº13392621990750004, Fonte 191100000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 28 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 01169
PROCESSO nº 00150-00006736/2023-63. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, CNPJ nº02.680.126/0001-80. Do Objeto:
TERMO DE CELEBRAÇÃO TEM POR OBJETO A REALIZAÇÃO DO PROJETO
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/
2022,CONFORME DETALHAMENTO CONTIDO NO PLANO DE TRABALHO EM
ANEXO A ESTE INSTRUMENTO. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$662.401,01 (Seiscentos e
sessenta e dois mil, quatrocentos e um reais e um centavo). Da Classificação Orçamentária:
UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº13392621990750004,
Fonte191200000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 28 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 01187
PROCESSO nº 00150-00004312/2022-83. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES
ME, CNPJ nº 19.897.713/0001-28. Do Objeto: Cancelamento do Saldo de Empenho da
2023NE00024, conforme solicitação e autorização do ordenador de despesa. Prazo: 01 dia.
Do Valor: R$12.886,84 (doze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e quatro
centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº13122821985179634, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 339039;
Modalidade: global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 29 de dezembro de 2023.

PÁGINA 89 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 1, TERÇA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


